UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Bakalářská práce

2013 Martin Tilcer

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Martin Tilcer

Postavení německých částí českých zemí z
hlediska Rokkanova modelu centrum a periferie:

Případ Rakousko-Uherska a Československa

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: Martin Tilcer

Vedoucí práce: Dipl.-Pol. Martin Jeřábek Ph.D.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam
TILCER, Martin. Postavení německých částí českých zemí z hlediska Rokkanova
modelu centrum a periferie: Případ Rakousko-Uherska a Československa. Praha, 2013.
97 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Dipl.-Pol. Martin
Jeřábek Ph.D.

Klíčová slova

centra a periferie

Československo

Rakousko-Uhersko

česko-německé vztahy

nacionalismus

Keywords

center and periphery

Czechoslovakia

Austria-Hungary

Czech-German relations

nationalism

Rozsah práce: 93 248 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.5.2013 Martin Tilcer

Poděkování

Na tomto místě bych rád vyjádřil poděkování Dipl.-Pol. Martinu Jeřábkovi Ph.D. za

jeho cenné rady, pomoc při získání potřebných informací a trpělivost při vedení mé

bakalářské práce.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Politologie a mezinárodní vztahy
Katedra politologie

Postavení německých částí českých zemí z
hlediska Rokkanova modelu centrum a periferie:

Případ Rakousko-Uherska a Československa

(The position of the German parts of the Czech lands in terms of Rokkan's model of
center and periphery:

The case of Austria-Hungary and Czechoslovakia )

Projekt bakalářské práce

Vypracoval: Martin Tilcer

Bakalářské prezenční studium

Imatrikulační ročník 2010

Vedoucí práce: Dipl.-Pol. Martin Jeřábek Ph.D. V Praze dne 28.

5. 2012

Institut politologických studií
Projekt bakalářské práce

 TEORETICKÝ ÚVOD:

V průběhu 19. století, kdy se na německém území zformoval klasický organický

nacionalismus, se i v Rakouských zemích začaly postupem času formovat národnostní

skupiny. Po jejich zformování se již na území českých zemí daly fakticky lokalizovat

německé a české regiony, které z hlediska Rokkanova modelu zaujímaly místo periferií.

Problematickým mezníkem v česko-německých vztazích se poté stalo rakousko-uherské

vyrovnání z roku 1867. Tlak českých částí na říši se pomalu ale jistě začal stupňovat, na

což samozřejmě reagovaly i německé části a nacionalismus obou dominantních etnik v

českých zemích se tak začal vymezovat vůči sobě navzájem.

Němci v tomto „zápase“ měli převahu, a to především díky silnému zázemí,

které jim poskytovala Vídeň, navíc byli součástí nejpočetnějšího etnika v rámci

Rakousko-Uherska, kdežto česká strana se stejnou orientací na Vídeň, měla statut sice

významného, přesto minoritního národnostního uskupení.

Tato situace se ovšem změnila koncem první světové války, kdy se role obou

etnik na území nově vzniklého Československa fakticky prohodila, navíc s tím, že

centrum se pro tyto dva národy (a samozřejmě další národy tvořící československou

republiku) přesunulo ze dne na den z Vídně do Prahy. Zároveň i národnostní složení

procentuální poměr národnostních skupin se změnil. Čeští Němci tak fakticky získali to

stejné postavení, které měli Češi před první světovou válkou.

Důležitým faktem také je, že zatímco v období císařství se příhraniční oblasti

situovali do centristického postavení vůči jiným národům (v našem kontextu vůči

českému národu) po vzniku Československa se téměř okamžitě situovali do role

periferní oblasti a to nejen díky centralizační politice, ale také díky svému postoji, což

dokládá i vznik čtyř provincií, které měli být připojeny k Německému Rakousku.

Aplikace Rokkanova modelu na tento případ by dle mého názoru neměla být

nemožná. V rámci Rakousko-Uherska sice existovaly etnické a územní celky, které se

od Rokkanova modelu lišily (zejména z hlediska náboženství), nicméně tím, že v této

práci budu pracovat zejména se dvěma etniky, a to Čechy a Němci (resp. českými

Němci), které splňují podmínky pro použití Rokkanova modelu, nevidím pro použití

jeho modelu žádné překážky

 CÍLE PRÁCE:

Cílem této práce bude analýza postavení německého obyvatelstva v rámci

Předlitavska a později v nově vzniklém Československu, a to z hlediska Rokkanova

konceptu center a periferií. V této práci mi půjde především o to zjistit, jakým

způsobem se změnila pozice německého obyvatelstva, které přišlo o svou dominantní

pozici. Německá menšina a její obhájci totiž ve velkém používali názory o

vykořisťování německých částí Československa a destrukci německé identity a cíleném

odsunu na periferii. Přesto německá hraniční území v českých zemích spadala na

základě Rokkanova modelu mezi periferie již v době Rakousko-Uherska (hlavně severní

hraniční území). Jako výzkumnou otázku si zde tedy stanovuji:

 Jakým způsobem se změnil periferní status německých pohraničních území v

Československu oproti Rakousko-Uherské monarchii?

Na základě této otázky bych si poté stanovil několik hypotéz

 administrativně vojenská dimenze se po vzniku Československa v hraničních

oblastech nezměnila

 ekonomická dimenze v hraničních oblastech naopak klesla vlivem

upřednostňování československých společností

 role českého a německého národa v českých zemích před první světovou válkou

je opačná k roli obou národů po vzniku Československa

 METODOLOGIE:

Pro svou práci budu především vycházet z teoretického díla Steina Rokkana a to

z díla zabývajícím se otázkou center a periferií. Především z hlediska tří dimenzí

chápání vývoje teritoriálních struktur: administrativně-vojenské, kulturní a ekonomické.

Zároveň z toho důvodu, že se jedná o dva případy oddělené časově, tzn. dobou

Rakouska-Uherska definovanou mezi lety 1867 až 1918 a dobou Československa, která

je zase definovaná obdobím mezi lety 1918 až 1938, bych zvolil komparativní

případovou studii, kdy bych zkoumal jednu oblast, tedy pohraniční oblasti českých zemí

ve dvou výše zmíněných obdobích. Přičemž by zde šlo o tzv. Kontrast kontextů, tak jak

je vysvětlen v knize Petra Druláka Jak zkoumat politiku. Kvalitativní metodologie v

politologii a mezinárodních vztazích.
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Úvod

Stein Rokkan patří bezesporu k nejvýznamnějším světovým politologům

20. století. Jeho práce však neovlivnila pouze politickou vědu, ale měla přesah

i do mnoha jiných společenskovědních oborů. Rokkan ve svých pracích nevycházel

pouze z politologie, ale přejímal poznatky i z jiných vědních oborů, zejména historie.

Kromě otázky budování státu a s tím související otázkou postavení center a periferií se

zabýval i problematikou štěpných linií.

Pro tuto práci je však podstatná zmíněná koncepce spojená s budováním států

v západní a střední Evropě, kterou Rokkan spojil s otázkou existence dvou odlišných

typů oblastí, a to center a periferií, jejichž vzájemné vztahy a vazby hrály hlavní roli

při formování evropských států.

České pohraničí, někdy označované jako Sudety, svou polohou a historickým

vývojem představuje specifický případ periferního regionu. Případ Sudet bude v práci

sledován od roku 1867 až do roku 1938.

Ačkoliv se tato oblast vytvářela již s příchodem německého obyvatelstva v

období vrcholného středověku, větší význam začala nabývat až ve druhé polovině 19.

století v souvislosti s procesem vzniku německého národa. Rok 1867 poté přinesl

výrazné změny i ve vztahu k českému obyvatelstvu centrálních oblastí českých zemí,

které se právě v tomto období stalo náhlou hrozbou pro dominantní postavení

německého obyvatelstva celého prostoru.

Výrazný mezník přichází s koncem první světové války, kdy se oba národy,


[…]


předpokládala, že po vytvoření nového státu byly německé administrativní elity

dlouhodobě v opozici vůči novému centru. Na první pohled bylo viditelné, že nový stát

elity českých Němců nepříjemně zaskočil a po vojenském obsazení posunul

do opozičního vztahu. Přesto vlivem velkého počtu německých stran se zde začaly

objevovat subjekty jako DSAP, které se již v roce 1919 rozhodly s novým centrem

spolupracovat. První vládní spolupráce poté byla stvrzena po roce 1925, kdy se do vlády

dostaly BdL a DCV. Ve 30. letech se naopak opoziční postoj vrátil.

I na nižších úrovních byl vztah k novému centru nejednoznačný, došlo sice

k propouštění protičeských a prorakouských úředníků, přesto velká část německého

úřednictva dál pracovala pro nové centrum.

Proto je tato hypotéza neplatná. Postoj elit k novému centru se v průběhu celého

období proměňoval a elity českých Němců se tak chovali podle toho jak to pro ně bylo

zrovna nejvýhodnější.

Poslední zkoumanou hypotézou byl předpoklad, že centrum v Praze využívalo

školství jako nástroj k čechizaci německého obyvatelstva. Této hypotéze nahrávalo
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několik faktů. Za prvé české školy ve smíšených oblastech byly podporovány mnohem

více než školy německé. Za druhé zde byl mírný, ale zato dlouhodobý pokles v počtech

německých škol. Pravdou ovšem je, že německé školství mělo mnohem větší počet škol,

než kolik jich ve skutečnosti bylo potřeba. To bylo umocněno i slabými ročníky

po první světové válce. Chování centra ve školské oblasti tak bylo spíše pročeské než

protiněmecké. Tento postoj byl diskriminační pouze ve smíšených okresech, kde

k nepřímé čechizaci skrze školství docházelo, protože zde centrum finančně

podporovalo rozvoj českého školství. Přímé snahy o čechizaci skrze školství se však

v získaných informacích nepotvrdily.

Nyní se již dostávám k samotné výzkumné otázce. Jak jsem psal v úvodu, cílem

bylo zjistit, jestli se změna centra v roce 1918 projevila v krátkém časovém období

ve všech zkoumaných dimenzích.

Pokud by jsem měl na tuto otázku odpovědět na základě tabulky typologizace

periferií, musel bych konstatovat, že vztah zkoumané periferie a nového centra se

proměnil ve dvou dimenzích (vojensko-administrativní a kulturní). V ekonomické

dimenzi se ale typ periferního postavení nezměnil.

Nejvýraznější změny byly spojeny kulturní kategorií, respektive s odlišným

kulturním prostředím mezi novým centrem a zkoumanou periferií. Kulturní odlišnost

dále hrála podstatnou roli i v ostatních dimenzích.

V administrativní dimenzi měla vliv na celkové nastavení nového státu, který se

oproti svému předchůdci profiloval silně centralisticky. Stejně tak byly postihnuty

i administrativní elity a na kulturní odlišnost reagoval i stranický systém. Stejně tak byl

kulturní vliv i v ekonomické dimenzi a to ještě před samotným vznikem

Československa, což nám dokládá potvrzená dílčí hypotéza.

Přes tento vliv se průmyslový ráz oblasti nezměnil. Postup centra

na hospodářské elity a podniky v periferii byl ale diametrálně odlišný.

Předně tak jako v administrativní rovině i zde stát prosazoval české

podnikatelské elity na úkor těch německých. Přesto až do 30. let byla celá oblast

soběstačná, a tak víceméně odpovídala stavu před válkou. Změny se projevily až od 30.

let, kdy se české pohraničí stalo vlivem hospodářské krize závislé na „pomoci“ z centra.

Odpověď na zadanou výzkumnou otázkou je tedy taková, že po změně centra

v roce 1918 skutečně došlo ke změnám v postavení ve všech zkoumaných dimenzích.

V případě vojensko-administrativní a kulturní dimenze se jednalo o změny jednoznačné,

které proběhly téměř okamžitě po změně určujícího centra.
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Předpoklad byl ovšem chybný, protože v ekonomické kategorii byl celý proces

mnohem zdlouhavější a ke změně celkového postavení českého pohraničí v ekonomické

dimenzi přispěla teprve hospodářská krize, která propukla až ve 30. letech. Hospodářská

krize potom, stejně jako politický vývoj na mezinárodním poli, ovlivnila vztahy mezi

centrem v Praze a zkoumanou periferií i v dalších kategoriích. Z pohledu této koncepce

by se tak mohlo jednat i o samostatný případ.
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Summary

Bachelor work works with Rokkan’s model of center and periphery. This model

expects that development in western Europe was formed by relations between centers

and peripheries. These relations conducted in three dimensions – military-

administrative, economic and cultural.

This theoretical concept was applied to the case of the Czech borders in two time

periods, period between 1867-1918 and period of First Czechoslovak Republic. In these

cases are analyzed party systems of both periods, especially the German parties, then

development of local governments and also elites of Czech Germans and their relations

to the centre. Work also focus on the industry of the Czech border and analyses the

overall cultural character of the area. Plus focus on German minority education.

The main task of work was comparison of this two cases and finding an answer

to the question which asks whether transfer of center from Vienna to Prague in 1918

brought immediate changes in all three dimensions.

After the final comparison was the answer clear. Main differences was founded

in military-administrative and culture categories. In the first one new centre in Prague

supported more centralisation and extremely limited local government. Cultural

category was different because of divergent nationality, language and a religion. On the

contrary in the economic dimension the situation was more complicated. During 20th

years difference was slight. But during the economic crysis situation was changed and

region became dependent on decision from centre.

At the end, the final answer to the research question is that transfer of the center

in 1918 caused changes only in two dimensions, military-administrative and cultural. In

economic category, major changes came up with econonomic crysis and before that

crysis there wasn’t changes which could affect peripheriality of this region.
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