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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, 1

logická provázanost, grafická podoba textu)
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Posuzovanou bakalářskou práci považuji za velmi přínosnou díky tomu, že autor dokázal
výborně propojit Rokkanův teoretický model s praktickým historickým příkladem a teorii
aplikovat. Kap. 2 věnuje německým oblastem v Předlitavsku v letech 1867-1918 a v kapitole 3
aplikuje model centrum-periferie na Československo v letech 1918-38. Ve srovnávací kap. 4
postupuje přesně dle "segmentů", které si zvolil za předmět komparace. Autor pracuje
s poměrně bohatým vzorkem literatury včetně zahraničních zdrojů, což hodnotím kladně.
Studie vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce autora, má jasnou strukturu a je
přehledná. Také po formální stránce je práce v pořádku.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Vysvětlete, v čem spočívá vypovídací hodnota Rokkanova modelu centrum-periferie pro Váš

komparativní příklad "německých oblastí" Rak.-Uherska a ČSR.

5.2 Shrňte komisi pro SZZ hlavní hypotézy své práce a odpovězte na ně.

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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